
i boc.cantabria.esPág. 16460

VIERNES, 19 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 96

1/2

C
V

E-
20

23
-4

56
3

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
 Y EDUCACIÓN PERMANENTE

CVE-2023-4563 Resolución de 11 de mayo de 2023, por la que se nombra director 
para el nuevo centro educativo denominado Centro Integrado de For-
mación Profesional Número Dos.

Vistos el Real Decreto 1558/2005, de 23 de diciembre, por el que se regulan los requisitos 
básicos de los Centros integrados de formación profesional; el Decreto 20/2013, de 25 de 
abril, que regula los centros integrados de Formación Profesional y establece su organización 
y funcionamiento en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria; el Decreto 7/2023, 
de 9 de febrero, por el que se crea el Centro Integrado de Formación Profesional número 2 de 
Laredo; y el informe elaborado por el Servicio de Inspección.

Resultando que el día 16 de febrero de 2023 se ha publicado en el Boletín Oficial de Canta-
bria la creación por decreto del Centro Integrado de Formación Profesional Número 2 dedicado 
a la formación de profesionales en los sectores de la pesquería y el transporte naval; que 
durante el mes de marzo, a la par que se comienza la construcción de sus instalaciones en la 
localidad de Laredo, la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente 
traslada al Servicio de Inspección la intención de nombrar director del citado centro a fin de 
tomar decisiones que pudieran facilitar el inicio de sus actividades durante el curso 2023-2024; 
y que el día 22 de marzo de 2023, el Servicio de Inspección recibe de Don Antonio Vega Omaña 
-coordinador de la Unidad Técnica de Formación Profesional y especialista en Organización y 
Fabricación Mecánica- un Proyecto de Dirección para su valoración.

Considerando que en el preámbulo del citado Decreto 7/2023, de 9 de febrero, se nos in-
forma que la creación del CIFP Número 2 -que va a estar ubicado en el Polígono La Pesquera 
de Laredo- "va a ser financiado mediante el Fondo Europeo de Desarrollo Regional-REACT-UE" 
con la finalidad de ofertar estudios reglados de la familia profesional marítimo-pesquera "que 
permitan obtener titulaciones académicas en esta rama de la actividad económica y ofrecer 
un marco de cualificación profesional apropiado al sector pesquero y marítimo de Cantabria"; 
y que las enseñanzas, que se van a impartir en el mencionado centro, según el artículo 2, son 
ciclos de Grado Medio en Mantenimiento y Control de la Maquinaria de Buques y Embarcacio-
nes y en Navegación y Pesca de Litoral, así como ciclos de Grado Superior en Organización del 
Mantenimiento de Buques y Embarcaciones y en Transporte Marítimo y Pesca de Altura.

Considerando que las inversiones en el CIFP Número 2 se traducen en la creación y organiza-
ción de espacios para talleres, laboratorios, aulas, despachos e instalaciones complementarias de 
la citada construcción y en la adquisición del equipamiento necesario para la inminente puesta en 
marcha del funcionamiento del centro educativo para el curso 2023-2024; y que para garantizar 
la correcta gestión de estas acciones de recepción, seguimiento y aprobación de instalaciones y de 
puesta en funcionamiento de los suministros, a la vez que de enlace con las diferentes unidades 
técnicas y servicios de la Consejería responsable; de estudio y proposición de plantillas de personal 
docente y laboral, así como de la propuesta y/o estudio de posibles modificaciones del proyecto en 
construcción, entre otras, se hace imprescindible contar de forma inmediata con la figura de direc-
tor de centro educativo que coordine todas las actividades y que vele por la calidad del proyecto.

Considerando que la disposición final primera del citado Decreto 7/2023 autoriza a la Con-
sejería responsable "para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para la ejecución y 
desarrollo" del Centro Integrado de Formación Profesional Número Dos, entre las que cabe 
destacar el nombramiento de director, que, en coherencia con el artículo 19.1 del Decreto 
20/2013, de 25 de abril, debe ser nombrado por el procedimiento de libre designación.



i boc.cantabria.esPág. 16461

VIERNES, 19 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 96

2/2

C
V

E-
20

23
-4

56
3

Considerando que el candidato de la Dirección General de Formación Profesional y Edu-
cación Permanente es don Antonio Vega Omaña, especialista en Organización y Fabricación 
Mecánica, actual coordinador de la Unidad Técnica de Formación Profesional y principal res-
ponsable desde septiembre de 2019 del estudio de las necesidades de oferta educativa en el 
sector de la pesca y de los trabajos relacionados con el desarrollo del proyecto del citado CIFP.

Considerando que don Antonio Vega Omaña ha presentado un Proyecto de Dirección que 
respeta todos los requisitos formales y materiales incluidos en la normativa, a saber: un plan 
viable de objetivos y líneas de actuación para los primeros cuatro años; un modelo de organi-
zación y funcionamiento realista y eficaz; una propuesta pedagógica competencial que aúna 
el respeto a la diversidad con la exigencia de unos estudios de carácter profesionalizante; y 
un cronograma de aplicación del proyecto, así como de un programa de autoevaluación que 
contiene agentes, instrumentos e indicadores de logro.

RESUELVO

Nombrar a don Antonio Vega Omaña como director del Centro Integrado de Formación 
Profesional Número 2 a partir del 15 de mayo de 2023 con la finalidad de tomar decisiones a 
propósito de la puesta en marcha del mencionado centro educativo y por un periodo de cuatro 
años académicos

Santander, 11 de mayo de 2023.
El director general de Formación Profesional y Educación Permanente,

Ricardo Lombera Helguera.
2023/4563


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-4549	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de los Aprovechamientos. Expediente 2021/525.
	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2023-4398	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4581	Resolución por la que se aprueba la lista de presidentes de Colegios Arbitrales de Consumo.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-4563	Resolución de 11 de mayo de 2023, por la que se nombra director para el nuevo centro educativo denominado Centro Integrado de Formación Profesional Número Dos.

	Instituto Social de la Marina 
Dirección Provincial de Cantabria
	CVE-2023-4564	Resolución sobre delegación de firma y regulación de la suplencia en los supuestos de vacante, ausencia o enfermedad de los titulares de las unidades administrativas.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-4580	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir en propiedad, mediante concurso, una plaza de Agente de Empleo y Desarrollo Local para la estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/1779.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-4475	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Profesor/a de Música, Grupo C, Subgrupo C1 (Número RPT
	CVE-2023-4476	Anuncio de designación del Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Profesor/a de Música, Grupo C, Subgrupo C1 (Número RP
	CVE-2023-4477	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Profesor/a de Pintura, Grupo C, Subgrupo C1 (Número RP
	CVE-2023-4478	Anuncio de designacion de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 4 plazas de Auxiliar Colaborador/a Radio Laredo, Técnico de Sonid
	CVE-2023-4479	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Ludotecario/a, Grupo C, Subgrupo C1 (Número RPT 62 Lud
	CVE-2023-4480	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Oficial Fontanero/a, de Administración Especial, Grup
	CVE-2023-4481	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Monitor/a de Deportes, Grupo C, Subgrupo C2 (Número RP
	CVE-2023-4482	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Conserje Colegio, de Administración General, Grupo E 
	CVE-2023-4483	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, 1 plaza de Fonotecario/a, Grupo C, Subgrupo C2 (Número RPT pendiente
	CVE-2023-4487	Anuncio de designación de Tribunal y fecha de baremación para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante el sistema de concurso, turno de acceso libre, de 1 plaza de Operador/a de Cine, Grupo C, Subgrupo C1 (Número RPT 6

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-4606	Bases que han de regir la convocatoria para la formación de una bolsa de empleo de Trabajador Social. Expediente 2023/2867.
	CVE-2023-4607	Bases que han de regir la convocatoria para la formación de una bolsa de empleo de Educador Social. Expediente 2023/2868.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4556	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante sistema de concurso, una plaza de personal laboral, Administrativo/a, Secretario/a de Apoyo a la Alcaldía, vacan
	CVE-2023-4557	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante sistema de concurso, una plaza de personal laboral, Auxiliar de la Oficina Juvenil, vacante en la plantilla del 

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2023-4473	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4574	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria de proceso selectivo para la provisión en propiedad, como personal laboral, mediante concurso-oposición, de cinco (5) plazas de Oficial de 1ª Matarife. Expediente 3346K/2


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-4547	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la plantilla de personal y de la valoración de puestos de trabajo. Expediente 2904/2022.
	CVE-2023-4548	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento Normativo de la Relación de Puestos de Trabajo y del Catálogo de Funciones. Expediente 2904/2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad Oriental de Trasmiera
	CVE-2023-4561	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-4562	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Camesa
	CVE-2023-4488	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Lamadrid
	CVE-2023-4544	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-4510	Aprobación y exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-4545	Aprobación, exposición pública de los padrones de Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores, del mes de abril de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-4572	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa sobre Recogida de Basura correspondiente al segundo bimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-4484	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-4485	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2023-4555	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basura y Alcantarillado, del segundo semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-4559	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 1763/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4575	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado de los Jueves del mes de abril de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/324Z.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-4566	Decreto 29/2023, de 11 de mayo, para el anticipo en 2023 de ayudas a centros especiales de empleo destinadas al mantenimiento de los puestos de trabajo de personas con discapacidad.
	CVE-2023-4567	Decreto 30/2023, de 11 de mayo, por el que se otorgan subvenciones por el procedimiento de concesión directa a entidades titulares de centros especiales de empleo de Cantabria, destinadas a financiar costes salariales de los puestos de traba
	CVE-2023-4568	Decreto 31/2023, de 11 de mayo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a fomentar el empleo estable y de calidad.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4550	Orden IND/39/2023, de 10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinadas a la Organización de Ferias y Congresos Empresariales en Cantabria, promovido por SODERCAN, S.A.
	CVE-2023-4551	Orden IND/40/2023, de 10 de mayo, por la que se modifica la Orden INN/47/2019, de 18 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria del programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en pyme y gran empresa en el sector ind

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-4588	Resolución SOD/EC/20/23/1, de 9 de mayo de 2023, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes en la convocatoria aprobada por Resolución SOD/EC/20/23, de 13 de febrero de 2023, por la que se convoca para el año 2023 la línea 

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4576	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2022/12606X.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4578	Información pública del expediente de solicitud de autorización de construcción de vivienda en Arenas de Iguña. Expediente 314284.
	CVE-2023-4579	Aprobación definitiva de la modificación puntual número 1/2020 del Plan General de Ordenación Urbana de Laredo.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-9518	Concesión de licencia de primera ocupación de nave para ampliación de instalaciones en calle Rubayo, 2, Polígono Industrial Marina Medio Cudeyo, en Orejo. Expediente 2021/156.
	CVE-2023-3053	Concesión de licencia de primera ocupación para edificio de oficinas, zona de aparcamiento bajo rasante y zonas libres en calle Rubayo, 2, Polígono Industrial Marina Medio Cudeyo, de Orejo. Expediente 2020/1402.
	CVE-2023-4138	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio La Capilla, 75-A, de Orejo. Expediente 2019/690.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-4192	Concesión de licencia de primera ocupación para edificación en calle Camino, 34, barrio Liandres.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4490	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle que tiene por objeto la ordenación de la Fase 3 del ELUP, Parque Equipado de las Llamas.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-2510	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la unidad de actuación S91B. Expediente 1057/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4600	Información pública del procedimiento para la desafección de parcela para su declaración como parcela sobrante y su posterior enajenación a finca colindante. Expediente 2019/7492L.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-4472	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio de Santa Ana, de El Tejo. Expediente 47/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-4233	Información pública del expediente de solicitud para autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Reforma S.E. Corbán 55/12 kV. Sustitución celdas de 12 kV. Expediente 


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-10167	Resolución por la que se ratifica la modificación de los Estatutos de la Federación Cántabra de Ajedrez y se ordena su inscripción en el Registro de Entidades Deportivas.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-4552	Información pública de extravío del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.

	Particulares
	CVE-2023-4553	Información pública de extravío del título de Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-2212	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para obrador de mermeladas, en Mieses.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-3177	Información pública de solicitud de licencia de actividad de lavado y vaporizado de contenedores/cisternas en barrio Requejada Z-28. Expediente 542/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-17T07:44:52+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




